

Kald Til Samvittighed

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
 ﴿يَوْمَ لَا يَنْفَعُ مَالٌ وَلَا بَنُونَ﴾ (٨٨) إِلَّا مَنْ آتَى اللَّهَ بِقَلْبٍ سَلِيمٍ ﴿١﴾
 عَنْ أَنَسٍ قَالَ النَّبِيُّ ﷺ:
 « [...] إِنَّ الْقُلُوبَ بَيْنَ إِصْبَعَيْنِ مِنْ أَصَابِعِ الرَّحْمَنِ يُقَلِّبُهَا كَيْفَ يَشَاءُ. »

Kære Muslimer

Samvittighed er afledt af det arabiske verbum "ve-ce-de", der betyder at finde. Det, en person finder i sit hjerte, kaldes samvittighed. Ligesom vi finder mange tegn på skabelse i den ydre verden, det vil sige i "eksisterende ting", finder vi også utallige manifestationer af Allâh (jj) i vores indre verden, altså i vores "samvittighed". Fordi et af navnene på den Almægtige Allâh (jj) er "el-Vâcid", hvilket betyder ejeren af skønhederne afspejlet i al samvittighed.

Vi finder medfølelse med børn, respekt for mødre og kærlighed til ægtefæller i vores hjerter. "Samvittighed" er navnet på den godhed, vi finder i vores følelser og tanker uden nogen indflydelse. Af denne grund rådede vores profet (s.a.w) sine ledsagere til at beskytte deres hjerter for godhed og rådede sine venner til at konsultere deres samvittighed, når de traf beslutninger. Enes b. Malik fortalte at vores profet (s.a.w) sagde: **"Hjerterne er mellem Den Barmhjertiges to fingre, Han vender dem, som Han ønsker."**¹

Beærede Brødre!

Selv i en situation, hvor der ikke er nogen guide tilbage, er samvittigheden en vejleder, der er iboende i mennesket. Det er en guide ikke kun for troende, men også for dem, hvis hjerter ikke er oplyst af troens lys. Samvittigheden er skabt som en vejledning i ethvert menneskes natur. Dette er for at kunne skelne godt fra ondt og sandhed fra løgn. **"Ved sjælen og den der har formet den, derpå indgivet den (bevidstheden om) hvad der er dårligt og godt for den."**² Med dette vers påpeger Den hellige Koran, at ethvert menneske har evnen til at skelne godt fra ondt i sig selv. Da der blev spurgt: "Hvad er synd?" svarede vores profet (s.a.w): "Det er det, der forstyrrer din samvittighed." Og han beskriver menneskets jagt på det onde som en adfærd i strid med dets samvittighed. Imam Ghazali siger, at enhver der har fornuft, har mulighed for at

vælge det gode i de begivenheder, han møder. Med andre ord har ethvert menneske evnen til at skelne grusomhed fra retfærdighed af sin natur. Samvittigheden er en åndelig kilde skænket mennesker af Allâh (jj) den Almægtige, som leder dem mod godhed, sandhed og skønhed.

Værdifulde Muslimer

En person overfører det, han finder i sin samvittighed, til sit liv. Han når livet efter døden med det, han bringer til sit liv. Vi dømmes nu i vores samvittighed dem, der forårsagede krige i menneskehedens historie. Fordi de ikke gjorde, hvad deres samvittighed krævede, bliver de dømt i vores samvittighed i dag. Selvom deres samvittighed kaldte dem til Haqq (det rigtige), fornægtede de faktisk deres egen essens, fordi de nægtede dette kald. I dag vender de, der lukker øjnene og lukker deres hjerter for undertrykkelse i Mellemøsten og andre geografier, faktisk det døde øre til deres egen samvittigheds opfordring. Hvis du hører kaldet til Haqq (det rigtige) i din samvittighed, så vid, at du har hørt kald fra forældreløse børn og mødre uden børn. Og i dag er vores kald til dem, der fornægter deres egen essens: Hvis du tror på efterlivet, så vid, at hvad end du finder i din samvittighed i dag, vil du finde i der. Lad os huske vores Almægtige Herres vers: **"På den dag hvor hverken formue eller sønner vil være til nogen gavn, men kun at komme til Allâh med et pletfrit hjerte."**³

Kære Brødre!

I morgen, i Allâhs (jj) nærhed, er magten i denne verden ikke den opnåede sejr; Sejren vil kun være at nå Ham med et uspoleret og rent hjerte. Det uspolerede hjerte er den fælles samvittighed hos dem, der opgiver undertrykkelse og etablerer retfærdighed. Derfor inviterer vi hele menneskeheden til at lytte til deres egen samvittighed. Vi opfordrer alle til at gøre, hvad vores fælles samvittighed kræver, det vil sige at fjerne undertrykkelse fra jorden og etablere retfærdighed. Vi beder til vores Herre, som holder vores hjerter i sine hænder: O vores Herre, som ændre hjerter fra en tilstand til en anden! Gør os blandt dem, der lytter til deres samvittighed. Gør os til samvittighed for menneskeheden, og gør vores hjerter faste på den rette vej. Amin.

¹ Tirmizi, Kader, 7² Şems suresi 91:7-8³ Şuara suresi 26:88-89

